Escola Superior de Artes e Turismo -   ESAT

Av. Leonardo Malcher, 1728 – Praça XIV de janeiro

Ed. Professor Samuel Benchimol

CEP: 69010-170

Telefones (92) 3878-4411 / 3878-4423

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE PROVIMENTO DE VAGAS PARA O

LABORATÓRIO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DE MÚSICA – LEAM

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS – UEA

ESCOLA SUPERIOR DE ARTES E TURISMO – ESAT

EDITAL Nº 049/2024-PROEX/UEA

Fixa as normas do Processo de Seleção

Classificatória a membros da comunidade para

preenchimento às vagas do Projeto de

Extensão do Laboratório de Ensino e

Aprendizagem de Música -  LEAM, da Escola

Superior de Artes e Turismo, da Universidade

do Estado do Amazonas.

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias e, por meio do LABORATÓRIO DE ENSINO E APRENDIZADO DE

MÚSICA – LEAM, torna público o Edital de seleção para violinistas para participação na

orquestra de Violinos na UEA, na forma e condições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O LEAM tem como objetivo oferecer formação teórico-prática musical. Ele

oferece disciplinas obrigatórias de Teoria, Percepção e Criação Musical;

1.2.1 Voltado para jovens que não necessitam possuir conhecimentos musicais para

ingresso no curso;

1.2.3 Que oferece aulas gratuitas, mas que não disponibiliza materiais para o estudo

pessoal como livros, apostilas, instrumentos musicais, baquetas, etc., que precisam ser

providenciados pela família do estudante sempre que necessário;

1.2.4 Que é ministrado por professores e estudantes dos cursos de Graduação em

Música da Universidade do Estado do Amazonas, e/ou por profissionais com

formação superior na área;

1.2.5 Que é realizado conforme calendário próprio, a ser divulgado no momento da

matrícula e rematrícula dos aprovados.

Escola Superior de Artes e Turismo -   ESAT

Av. Leonardo Malcher, 1728 – Praça XIV de janeiro

Ed. Professor Samuel Benchimol

CEP: 69010-170

Telefones (92) 3878-4411 / 3878-4423

1.3 As aulas são realizadas de forma coletiva, uma vez por semana, e possuem duração

de 2h. As aulas acontecem usualmente as quartas-feiras das 18h30 até 20h30.

2. DAS MODALIDADES

2.1. Oferecer vagas para a comunidade em geral para músicos especificadamente violinistas.

3. DAS VAGAS

3.1. Serão oferecidas 05 (cinco) vagas, com lista de espera.

4. DOS PRÉ-REQUISITOS

4.1. Para a referida vaga, os candidatos devem observar os seguintes pré-requisitos:

a) Idade mínima de 12 (Doze) anos;

b) Saber tocar violino;

c) Ter disponibilidade para ensaiar de forma presencial.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições serão on-line e deve ser realizada através do formulário no link:

https://forms.gle/n3DAKLZaE2PsXMbp6

5.2. As inscrições terão início no dia 09 de dezembro de 2024 até o dia 10 de janeiro de

2025 ou o total preenchimento do número de vagas de acordo com a demanda de alunos para

o projeto.

5.3. Para informações será disponibilizado o contato (92) 98595-1117 Suellen Campos –

Apoio Administrativo.

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção será realizada pela análise de vídeo postada no formulário google forms.

7. DOS RESULTADOS

7.1. O resultado final da seleção será divulgado no dia 27 de janeiro, no site da UEA.

8. DA MATRÍCULA

8.1. Os selecionados terão sua vaga efetivada automaticamente, tão logo seja divulgada a lista

classificatória.

9. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

9.1. As atividades terão início no dia 27 de janeiro de 2025, na Escola Superior de Artes e

Turismo ESAT/UEA, situado à Av. Leonardo Malcher, 1728 – Praça XIV de Janeiro.

Professor Samuel Benchimol.

https://forms.gle/n3DAKLZaE2PsXMbp6

Escola Superior de Artes e Turismo -   ESAT

Av. Leonardo Malcher, 1728 – Praça XIV de janeiro

Ed. Professor Samuel Benchimol

CEP: 69010-170

Telefones (92) 3878-4411 / 3878-4423

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. Quaisquer situações não previstas neste Edital serão resolvidas pela coordenação do

desse projeto os professores Mestre Igor Jouk e Professora Mestra Barbara Bianca Carvalho

Soares.

10.2. Esse projeto tem como coordenadores os professores Mestre Igor Jouk e Professora

Mestra Barbara Bianca Carvalho Soares.

11. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA

Data da Publicação do Edital 09 de dezembro de 2024.

Período de Inscrições 09 de dezembro até 10 de janeiro de 2025.

Resultado Final 27 de janeiro de 2025.

Início das Aulas 29 de janeiro de 2025.

Manaus, 09 de novembro de 2024.

______________________________

Me Igor Jouk

Coordenador do LEAM

__________________________________

Ma Barbara Bianca Carvalho Soares

SubCoordenadora do LEAM